- 1 -

江苏科技大学文件

江科大校〔2023〕25 号

关于公布江苏科技大学 2022 年
高等教育科学研究立项课题的通知

各单位：

根据《关于组织申报江苏科技大学 2022 年高等教育科学研

究课题的通知》（江科大校〔2022〕289 号）精神，在本人申请，

学院、部门推荐的基础上，经专家评议、结果公示和学校审定，

共立项课题 40 项。其中，重点项目 2 项，一般项目 18 项，立项

不资助项目 10 项，继续教育专项 5 项 ，信息化专项 5 项。现将

名单予以公布（详见附件）。

开展高等教育科学研究是适应当前高等教育改革与发展新

形势的需要，是研究学校教育改革与实践的重要途径之一。希望

- 2 -

各单位高度重视，积极支持，加强对立项研究课题的管理指导，

检查和督促课题的研究进展，保证课题研究所需的条件。同时希

望各课题组要认真制订切实可行的研究措施，对课题进行广泛、

深入的理论与实践研究，形成对我校教育教学改革与实践具有指

导意义的研究成果，并保证课题按期完成。

附件：江苏科技大学 2022年高等教育科学研究立项课题名单

                          江苏科技大学

                           2023 年 3 月 15 日

 - 3 -

附件

江苏科技大学 2022 年高等教育科学研究立项课题名单
一、重点课题

序号 课题名称 主持人 部门 课题类别 课题编号

1 新时代思政育人引导下的大学数学基础课程教育改革 孟义平 理学院 重点项目 GJKTZD202201

2 行业特色型高校“劳动”与“体育”协同育人的创新与实践
魏晓卓

杨  威
体育学院 重点项目 GJKTZD202202

二、一般课题

序号 课题名称 主持人 部门 课题类别 课题编号

1
新时代“师生共同体”视角下行业特色型高校创新创业教育的

研究与实践
温大勇 教务处 一般项目 GJKTYB202201

2 现象-数据-信息视角下应用型大学学生信息获取能力培育研究 黄雪丽 人文学院 一般项目 GJKTYB202202

3 新时期大学数学课程思政的教学改革与实践
张  燕

叶  慧
理学院 一般项目 GJKTYB202203

4 应用型本科高校“专创融合”路径研究
张其亮

袁  伟
张家港校区 一般项目 GJKTYB202204

5 新工科背景下专业学位研究生课程体系的重塑与优化研究 鲁  萍 研究生院 一般项目 GJKTYB202205

- 4 -

6 以教学效果为导向的在线教学质量提升的探究 梁  雁 张家港校区 一般项目 GJKTYB202206

7 基于 Python的新工科人才实践创新能力评价体系构建 陈熙维 教务处 一般项目 GJKTYB202207

8 立德树人视域下《食品安全与质量管理学》课程思政建设与探索 李奕璇 粮食学院 一般项目 GJKTYB202208

9 混合学习视角下交互式生态课堂在线学习行为分析与实证研究 卢  冶 张家港校区 一般项目 GJKTYB202209

10 数字经济背景下工科院校智能会计专业建设探索与实践
王秀萍

汪  炜
经济管理学院 一般项目 GJKTYB202210

11
问题引导式教学模式与思政案例库建设相结合的《雷达原理》

教学改革研究
尚  尚 海洋学院 一般项目 GJKTYB202211

12 基于移动互联网技术的机械设计课程设计教学改革研究 樊玉杰 机械工程学院 一般项目 GJKTYB202212

13 大国重器融入课程思政的实践与创新-以一流专业课程创建为例 徐华平 能源与动力学院 一般项目 GJKTYB202213

14 “后疫情时代”《材料力学》课程思政教学研究 高  慧 张家港校区 一般项目 GJKTYB202214

15 行业特色高校创新创业教育与专业教育互动融合问题研究 佘顾雨 校团委 一般项目 GJKTYB202215

16 大学新生集中管理下劳动教育研究与实践
张伟伟

姚  徐
深蓝学院 一般项目 GJKTYB202216

17 “新工科”视角下新能源科学与工程专业课程思政创新实践研究 郑家广 能源与动力学院 一般项目 GJKTYB202217

 - 5 -

18
“互联网+”背景下思政引领驱动的计算机基础课程本位进阶教

学思考与实践
周  塔 张家港校区 一般项目 GJKTYB202218

19
工程认证背景下金属材料专业材料近代分析方法课程实验教学

改革研究
张兴华

材料科学与工程学

院
立项不资助 GJKTYB202219

20 高校外语青年教师课程思政教学能力现状评估及提升策略研究 秦永丽 外语学院 立项不资助 GJKTYB202220

21 高校青年教师信息化教学能力建设方略研究 徐  丹 计算机学院 立项不资助 GJKTYB202221

22 苏南四市地方高校青年教师科研能力评测及培养策略研究 闫  越 张家港校区 立项不资助 GJKTYB202222

23 面向数智化造船的大数据管理与应用专业实践教学体系重构研究 李正华 经济管理学院 立项不资助 GJKTYB202223

24 基于 OBE的电子信息类本科生实践创新能力培养模式研究 冯友兵 海洋学院 立项不资助 GJKTYB202224

25 陶行知劳动教育思想融入行业特色高校劳动教育的实践研究 李福来 机械工程学院 立项不资助 GJKTYB202225

26 支持新工科人才培养的高校信息素养教育研究 罗国锋 图书馆 立项不资助 GJKTYB202226

27 信息化条件下高校青年教师教学能力培养模式创新研究与实践 郑  威 海洋学院 立项不资助 GJKTYB202227

28 新时期高校课程思政协同创新育人体系研究 朱永梅 机械工程学院 立项不资助 GJKTYB202228

- 6 -

三、继续教育专项

序号 课题名称 姓名 部门 项目类别 课题编号

1
高校继续教育课程思政体系建设研究——基于共词分析的知识

图谱分析探讨
孙  磊 继续教育学院 继续教育专项 GJKTJX202201

2 镇江市“双全“社工培训方案设计研究 居鹏飞 海洋学院 继续教育专项 GJKTJX202202

3 基于“英才名匠”的船舶高技能人才培训方案设计研究 马  飞 机械工程学院 继续教育专项 GJKTJX202203

4 高校继续教育课程思政体系研究——以“国际班”雅思教学为例 杜  冰 外国语学院 继续教育专项 GJKTJX202204

5 高校继续教育课程思政体系研究 盛永祥 经济管理学院 继续教育专项 GJKTJX202205

四、信息化专项

序号 课题名称 主持人 部门 项目类别 课题编号

1 5G 智慧校园视域下高校实验室能力提升研究 沈  勇 实验室管理处 信息化专项 GJKTXX202201

2
“教育强国”战略下江苏省高等院校数字化转型升级的路径与

对策
杨月涛 张家港校区商学院 信息化专项 GJKTXX202202

3 智慧校园背景下高校校园卡系统安全体系构建探究 王  兵
信息化建设与管理

办公室
信息化专项 GJKTXX202203

4 “三全育人”理念下高校信息化服务体系构建研究 周君仪
信息化建设与管理

办公室
信息化专项 GJKTXX202204

5 高校信息化绩效评价体系研究 薛云霞
信息化建设与管理

办公室
信息化专项 GJKTXX202205

 - 7 -

江苏科技大学校长办公室                 2023年 3 月 16 日印发

	doc_mark
	signing_date